
 

     QUINZANO SERVIZI S.R.L. 
        Viale Gandini, 48 - 25027 Quinzano d’Oglio BS 

        C.F./P.IVA 02793570983 

 
        

N°14/2017 
Del 05.04.2017 

 
OGGETTO: RIMOZIONE SARCOFAGO IN PIETRA DI SARNICO RINVENUTO A SEGUITO 
DEGLI SCAVI ARCHEOLOGICI EFFETTUATI PRESSO IL CIMITERO COMUNALE DI 

QUINZANO D'OGLIO - CIG. ZE41E2029E 
 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

RICORDATO che l'intero sito della Pieve di S. Maria è considerato di rilevanza archeologica e 
che pertanto la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di 
Bergamo e Brescia ritiene indispensabile che ogni intervento venga eseguito sotto controllo 
archeologico, e che durante la prima fase di scavo sono stati rinvenute tracce archeologiche 
che il Sovrintendente Dott. Andrea Breda ha definito molto interessanti e per i quali è 
necessario approfondire ed ulteriormente indagare nell'area limitrofa; 

RICHIAMATE le precedenti determinazioni n°27/2016 del 31.08.2016 e n°02/2017 del 
25.01.2017 con le quali è stata affidata la consulenza archeologica nell'ambito del progetto di 
conservazione e manutenzione delle pavimentazioni del cimitero comunale: rifacimento e 
messa in sicurezza della pavimentazione del sagrato tra le chiese cimiteriali alla Dott.ssa 
Morandi Denise Anna RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO integrare l'incarico conferito alla 
Dott.ssa Morandi; 

DATO ATTO che durante le operazioni di scavo è stato ritrovato un sarcofago in Pietra di 
Sarnico e che si rende necessario procedere alla sua rimozione e pulitura; 

RITENUTO OPPORTUNO, vista la delicatezza delle operazioni, interpellare un esperto 
restauratore per procedere alla rimozione dello stesso; 

VISTO a tal proposito il preventivo pervenuto in data 21.03.2017 prot.57 nel quale  il 
restauratore di opere d'arte Fulvio Sina, con sede a Iseo (Bs) via Roma n°43/a, ha 
quantificato in € 1.600,00 oltre IVA 22% le seguenti operazioni: 

- rimozione del terreno circostante il sarcofago con metodologia dello scavo 
archeologico; 

- imbragatura e successiva rimozione dall'area archeologica del sarcofago; 

- pulitura del manufatto di arenaria con acqua micronizzata a pressione e a temperature 
controllate; 

- ristabilimento della coesione mediante impregnazione con silicato di etile; 

 
PRESO ATTO CHE le caratteristiche essenziali del contratto di servizio in esame possono 
essere così riassunte: 

− fine che si intende perseguire con il contratto: rimozione e pulitura sarcofago in pietra 
di Sarnico rinvenuto durante gli scavi archeologici presso il Cimitero di Quinzano 
d'Oglio; 

− oggetto del contratto: rimozione e pulitura sarcofago; 
− forma del contratto: trattandosi di affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati membri (art.32 comma 14 D.Lgs. 50/2016); 

− modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto (art.36 comma 2 D. 
Lgs. 50/2016) 



− clausole ritenute essenziali:  - 
 
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
 
RICORDATO che con deliberazione n°14 in data 29.03.2017 il Consiglio Comunale ha 
approvato il piano operativo della Società Quinzano Servizi srl – anni 2017/2019; 
 
RICORDATO che con decreto sindacale prot. n. 4141 in data 25/05/2016 il Dott. Valeriano 
Ravelli, è stato nominato Amministratore Unico della Società Quinzano Servizi Srl; 
 

DETERMINA 
 

DI AFFIDARE le operazioni di rimozione e pulitura sarcofago in pietra di Sarnico rinvenuto 
durante gli scavi archeologici presso il Cimitero di Quinzano d'Oglio al restauratore di opere 
d'arte Fulvio Sina, con sede a Iseo (Bs) via Roma n°43/a consistenti nella: 
  

- rimozione del terreno circostante il sarcofago con metodologia dello scavo 
archeologico; 

- imbragatura e successiva rimozione dall'area archeologica del sarcofago; 

- pulitura del manufatto di arenaria con acqua micronizzata a pressione e a temperature 
controllate; 

- ristabilimento della coesione mediante impregnazione con silicato di etile; 
per un importo di € 1.600,00 oltre Iva 22% per complessivi € 1.952,00; 
 
DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa per un importo pari ad €1.952,00 a favore del  
restauratore di opere d'arte Fulvio Sina, con sede a Iseo (Bs) via Roma n°43/a come meglio 
specificato nella tabella seguente: 
 
 

CAUSALE SOGGETTO CREDITORE IMPORTO 

RIMOZIONE SARCOFAGO I PIETRA DI SARNICO 
RINVENUTO A SEGUITO DEGLI SCAVI 

ARCHEOLOGICI EFFETTUATI PRESSO IL CIMITERO 
COMUNALE DI QUINZANO D'OGLIO  

 CIG. ZE41E2029E 

SINA FULVIO 
RESTAURO OPERE D'ARTE 

Via Roma n°43/a 
25049 Iseo (Bs) 

C.F. SNIFLV61A05E333V 
P.IVA 02026610176 

1.952,00€ 

TOTALE 1.952,00€ 

 
 
Quinzano d’Oglio 05.04.2017       
 
        L'AMMINISTRATORE UNICO 
                 F.TO Dott. Ravelli Valeriano 


